
VILÁG PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK! 

SZEGED VAROS ÉS A SZEGEDI JARAS DOLGOZÓINAK LAPJA 

XII, évfolyam, 178. szám Vra: 50 fillér Vasárnap, 1956. július 29. 

Mai számunkból: 
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(3. oldal) 

Alkotmányunk ünnepére 
Rövidesen nyilvánosságra kerül, hogy a második 

negyedév során melyik szegedi vállalatok nyer ték el 
becsületes, szorgalmas munkával a megbecsülést jelentő 
elüzeni címet. Nagyon vá r j ák már az értékelést, hisz 
ú j vetélkedés, ú j elhatározás látott napvilágot a közel-
múltban; a lkotmányunk ünnepére, augusztus 20-ra ké-
szülnek az üzemek dolgozói. Ez évben is, mint már any-
nyiszor a megelőző éveikben, ú j lendületet vett a mun-
kaverseny, s azok, aktik a nagy ünnepek közötti időben 
engedtek a -tempóból*, újból csatasorba lépnek, hogy 
megmutassák: r á juk is lehet számítani. A kedv' külö-
nösen megnőtt pár tunk Központi Vezetőségének leg-

utóbbi határozata óta. Alig akad olyan ember, aki ne 
vetne számításokat, hogy a békekölcsönjegyzés meg-
szüntetésével mennyivel több pénze marad, mi minden-
re jut majd . Országosan a reálbér emelkedése alig tesz 
ki 4 és fél százalékot, mégis az egyes embereknél igen 
jelentós a havi kereset emelkedése. Asszonyok és fiatal 
lányok a textilüzemekben már számításokat végeztek 
és elhatározták, hogy nylon harisnyát vesznék, avagy az 
anyák gyermeküknek ú j cipőt, s mindezt abból a havi 
többletből, amely most már megmarad, kinél mennyi: 
60—100 forintig. A megelégedettség abból ered, hogy 
pár tunk figyelembe vette a dolgozók kérését, s javasolta 
a békekölcsönjegyzés megszüntetését. Vannak olyanok, 
akik eddigi teljesítményeikhez ú j százalékokat ragasz-
tanak, vannak olyanok, akik a minőség emelését vál-
lalják. Akadnak olyanok is, mint például a szegedi f ű -
tőházdak, akik célul tűzik ki, hogy a harmadik negyedév 
során ez évben először nyerik el az élüzem címet. Mind-
ezek az elhatározásoki, az egyéni felajánlások azt bizo-
nyít ják, hogy pár tunk célkitűzései különösképpen pedig 
második ötéves te rvünk irányelvei egyöntetű helyes-
lésre találtak, s emellett m á r most tet tekkel segítik elő 
a célkitűzések megvalósítását. Második ötéves tervünk 
első esztendejének határkövei voltak: április 4, má jus 1, 
mely ünnepekre egyöntetű elhatározással, a tervek ma-
radéktalan teljesítésével készültek az üzemek. Most 
augusztus 20-a előtt ismételten lángra kapot t a munka -
verseny örökégő fáklyája , s máris számos üzemben hir-
deti az elhatározások valóra válását, a tetteket. A cél 
előtti nagy küzdelem még ezután kezdődik. Ma jdnem 
valamennyi szegedi üzemben kéthetes ünnepi műszakot 
ta r tanak augusztus 20-a előtt, s ekkor Ismételten fe l -
mérik majd a lehetőségeket a tervek teljesítésére. Az 
egyszerű dolgozók mellett a műszakiak is részt kértek 
augusztus huszadika megünnepléséből. Részt kérnek 
elsősorban azért, mer t a lkotmányunk az üzemi munká -
sokon kívül a dolgozó parasztságnak, s az értelmiségnek 
is jogokat, lehetőségeket biztosított. Az alkotmány egyes 
paragrafusai mind-mind a szocializmus építését céloz-
zák, s védelmet adnak nemzetünk polgárainak jogaik 
gyakorlására, s biztosítják is azokat. A műszakiak, kü-
lönösen az utóbbi években egyre inkább magukénak ér-
zik az üzemet, számos ú j javaslattal, hosszantartó kísér-
lettel fejlesztik a technikát, ú j gépeket ál l í tanak be a 
munka megkönnyítésére, a termelékenység növekedé-
sére. Ma is számos üzemben folynak kísérletek, melyek 
mind-mind könnyítik az egyszerű dolgozók m u n k á j á t és 
a termelés növekedését eredményezik, ö t éves te rvünk 
irányelveiben 25 százalékos reálbér-emelkedés szerepel, 
s ennek megvalósításához máris hozzákezdtek Szeged 
üzemedben. Jól tudjuk, hogy második ötéves tervünk nem 
ezután kezdődik, már benne vagyunk és az első év felét 
is túlhaladtuk. Egy régi magyar közmondás szerint a 
jó kezdet fél siker. Ehhez ta r t j ák magukat több szegedi 
üzemben, ezt bizonyította az első féléves terv határidő 
előtti teljesítése is. Egyes üzemek lemaradtak, s megint 
egy magyar közmondással élve: Aki lemarad, azt ütik, 
— igyekeznek törleszteni adósságukat a lemaradók, pél-
dául a téglagyárak dolgozói. Itt is az élenjárókhoz ha-
sonlóan augusztus 20-ra ú j felajánlások születtek, s kü-
lönösen a kéthetes ünnepi műszak alat t aka rnak ki-
emelkedő sikereket felmutatni . 

Egyre közeledik alkotmányunk ünnepe, s a munka -
verseny fáklyájának magasra lobbanó lángja egyre 
több üzemben hirdeti: a dolgozók pár tunk Központi Ve-
zetőségének legutóbbi határozata nyomán tet tekkel ad-
nak tanúbizonyságot megelégedettségükről. 

Jelentés az 1956. évi megyei népgazdasági terv 
etsö télévi teljesítéséről 

Hétfőn összeül az országgyűlés 
A Népköztársaság Elnöki Ta-

nácsa az országgyűlést hétfőn' 
délelőtt 11 órára új ülésszakra 
hívta össze, amely több fontos 
kérdést tárgyal. 

Az ülésszak foglalkozik a 
Szovjetunió Legfelső Tanácsának 
a világ parlamentjeihez idézett 
felhívásával, majd Rónai Sán-
dor, az országgyűlés elnöke üd-
vözli a hazánkban tartózkodó 
lengyel parlamenti küldöttség 
tagjait. Az üdvözlésre a lengyel 
szejm küldöttségének vezetője 
válaszol. 

A napirenden a továbbiakban 
négy fontos beszámoló szerepel. 
Kristóf István, a Népköztársaság 
Elnöki Tanácsának titkára be-
számol az Elnöki Tanács műkö-
déséről, majd törvényjavaslatok 

és az országgyűlés új ügyrend-

jének benyújtására kerül sor. 
Ezután Hegedűs András, a Ma-
gyar Népköztársaság Miniszter-
tanácsának elnöke számol be az 
Országgyűlésnek. Non György, 
a Népköztársaság legfőbb ügyé-
sze az ügyészségek munkájáról 
tart ismertetést* Rónai Sándor, 
az országgyűlés elnöke pedig a 
parlamenti küldöttségek cseréjé-
ről és az Interparlamentáris 
Unió munkájáról tájékoztatja a 
képviselőket. A beszámolókat 
vita követi. 

Az országgyűlés megtárgyalja 
az új ügyrendet, megválasztja az 
új bizottságokat és előrelátható-
lag pénteken az interpellációkra 
is sor kerül. 

Az országgyűlés ú j ülésszaka 
elé nagy várakozással tekint az 

•ország dolgozó népe. 

Az 1956. első félévi megyei 
népgazdasági tervek teljesí-
tésére, valamint a dolgozók 
anyagi helyzetének és kul-
turális színvonalának alaku-
lására a statisztikai adatok 
alapján az alábbiak a jellem-
zők: 
IPAR—ÉPÍTŐIPAR: 

A megye szocialista ipara 
első félévi teljes termelési 
tervét 103,3 százalékra telje-
sítette. 

' | Félévi 
tervteljesítés 

% - a 
Minisztériumi Ipar 103,7 
Állami helyi ipar 105,3 

ebből: Ipari osztály 102,0 
VKG osztály 109,6 
Élelmiszeripari oszt. 106,5 

Szövetkezeti ipar 97,5 
A minisztériumi ipar vál-

lalatainak 63,6 százaléka első 
félévi teljes termelési tervét 
túlteljesítette. Közülük is leg-
jobb eredményeket ér tek el: 

A Kohó- és Gépipari Mi-
nisztérium vállalatai közül a 
Makói Gépgyár 109,7 száza-
lékos tervteljesítéssel; 

A Könnyűipari Miniszté-
r ium vállalatai közül: 
a Szegedi Cipőgyár 104,8%-oe, 
a Szegedi Ruhagyár 103,9 ,, 
a Pamutszövőipari Vál-

lalat 5. sz. telepe 104,0 „ 
tervteljesítéssel. 

Az Élelmiszeripari Minisz-
tér ium vállalatai közül: 
a Szeged Konzerv-. 

gyár 140,5%-os, 
a Szegedi Hűtőipari 

Vállalat 139,9%-os, 
a Szegedi Vágóhíd 114,80/o-os 
tervteljesítéssel. 

Lemaradták első féléves 
teljes termelési te rvük tel je-
sítésével a Szegedi Papr ika-
feldolgozó Vállalat 8,7 száza-
lékkal, a Csongrád megyei 

Tejipari Vállalat 8,9 százalék-
kal, a Csongrád megyei Tég-
lagyári Egyesülés 11,7 száza-
lékkal. 

A szocialista ipar teljes ter-
melése az év első felében 6,7 
százalékkal volt több, mint 
az elmúlt év azonos idősza-
kában. 

A tanácsi építőipar félévi 
termelési tervét 102,1 száza-
lékra teljesítette. A félév fo-
lyamán 229 ezer forint tal ter-
meltek többet, mint a múlt 
év azonos időszakában. 

A szocialista ipar termelé-
kenysége a félév folyamán 
4,4 százalékkal magasabb volt 
az 1955. első félévinél. Ezen-
belül: 

a minisztériumi ipar válla* 
latainál 3,8 százalékkal, 
az állami helyi iparban 12,3 

százalékkal növekedett a ter-
melékenység a múlt év azo-
nos időszakához képest. Csök-
kent a termelékenység a kis-
ipari termelőszövetkezetek-
nél, ahol az egy munkásra , 
egy napra jutó teljes terme-
lés ér téke 2,7 százalékkai ke-
vesebb az 1955. első félévinél. 

A tanácsi építőipar terme-
lékenysége az első félévben 
0,7 százalékkal volt nagyobb, 
mint a múl t év azonos idő-
szakában voltj 

A szocialista ipar termelése 
a félév folyamán nem volt 
egyenletes. 

A minisztériumi ipar vál-
lalatai a félév folyamán több 
fontos cikk termelésében túl-
teljesítették féléves tervüket, 
így többek között szürke vas-
öntvényből 9,7, munka ruhá -
ból 10,2, nőd cipőből 4,4, vá-
gott baromi iiból 17,4, gyü-
mölcskonzervből 61,2, főzelék-
konzervből 22,2 és fűszerpap-
rika őrleményből 5,9 száza-
lékkal termeltek többet a 
tervezettnél. Nem termelték 
meg a tervezett mennyiséget 
égetett téglából, műselyem 

harisnyából, lisztből és va j -
ból. 

Túlteljesítést értek el a mi-
nisztériumi ipar vállalatai a 
legfontosabb exportcikkek 
termelésében is, így elsősor-
ban ruhaanyagból, i rha- és 
panolux bundából, női cipő-
ből és vágott baromfiból. 
MEZŐGAZDASÁG 

1956. má jus 31-ig a megye 
szántóterületének 96.1 száza-
lékát hasznosították ősz-i, il-
letve tavaszi vetésű növények 
termelésére A vetetlenül ma-
radt szántóterület több, mint 
felén ebben az időpontban 
még víz állt az idei esős idő-
járás miatt . 

A megye tanácsi területén 
a kenyérgabona 1955/56. évi 
vetéstervét 99,0 százalékra 
teljesítették az egyénileg gaz-
dálkodó parasztok és a szo-
cialista szektor gazdaságai. 

A tanácsi szántóterülethez 
viszonyítva a főbb növény-
csoportok vetésterülete bizo-
nyos mértékig eltolódott az 
elmúlt évekhez képest. 1956. 
V. 31-ig a szántóterület ki-
sebb részét használták fel 
kenyérgabona és takarmány-
gabona termesztésire, ugyan-
akkor növelték a szi tás takar-
mány ok, vizenyős- és zöld-
takarmányok vetésterületét. A 
takarmánygabona vetésterü-
lete elsősorban kukoricából 
csökkent 

Június 25-én a képviseleti 
állatszámlálás szerint a me-
gye egyéni gazdaságainak ser-
tésállománya — számítások 
a lapján — a múlt évi állo-
mánynál 5,4 százalékkal ke-
vesebb. 

Az év első felében a dol-
gozó parasztság és a termelő-
szövetkezeti gazdaságok a kö-
telező vágósertés beadási ter-
vet 9,7 százalékkal túlteljesí-
tették. Mind vágósertésből, 
mind vágómarhából a szabad-
ás szerződéses felvásárlás az 
elmúlt év azonos időszakával 
szemben csaknem háromszo-
rosára növekedett, ami ered-
ményesen járult hozzá a la-
kosság húsellátásának növe-
léséhez. 

Az év első felében 3 ú j me-
zőgazdasági és 9 ú j I—II. t í-
pusú termelőszövetkezeti cso-
port alakult a megye terüle-
tén. Az ú j és m á r korábban 

. is működő termelőszövetke-
zetekben 2227 taggal növeke-
dett a taglétszám és 1648-cal 
több a családok száma. 

Az év eleje óta a termelő-
szövetkezetek összes területe 
3377 kat. holddal, szántóterü-
letük 2189 kat. holddal növe-
kedett. 

Az állami gazdaságok szán-
tóterületük bizonyos csökke-
nése mellett is 7,5 százalékkal 
több kenyérgabonát, 6,9 szá-
zalékkal több takarmányga-
bonát, 15,3 százalékkal több 
zöldség- és főzelékfélét vetet-
tek, min t az elmúlt gazdasági 
évben. Lényegesen növelték 
többek között a burgonya, 
vöröshagyma és a kukorica 
vetésterületét. 

A fe j le t t agrotechnikai 
módszerek alkalmazását to-
vább szélesítették. Az állami 
gazdaságok közel hatszor na-
gyobb területen vetették 
négyzetesen a kukoricát. Ál-
latállományuk szarvasmar-
hából 7,5 százalékkal, juhból 
31,5 százalékkal nagyobb a 
félév végén, mint egy évvel 
ezelőtt. Az éllathizlalás minő-
sége lényegesen javult. A fél-
év folyamán az állami gaz-
daságokban és hizlaldákban 
a hízómarhák takarmányér-
tékesülése 77,8 százalékkal 
jobb, mint a múl t év azonos 
időszakában. 

A félév végén 64 darabbal 
több traktor, ezen belül 21 
darabbal több univerzális 
t raktor áll rendelkezésre a 
megye mezőgazdaságának. 

A gépállomások tavaszi 
kampánytervüket összes mun-
kából 49,2 százalékkal, ta la j -
munkából 15 számlákkal túl-
teljesítették. Az idei tavaszi 
kampányban 73,4 ezer nor-
máiholddal több gépi munkát , 
ezen beliü. 25,1 ezer normál-
h óiddal több ta ia jmunkát vé-
geztek el, min t 1955, azonos 
időszakában. 

ARUFORGALOM 
Csongrád meg: -zocialista 

kiskereskedelme 103.5 száza-
lékra teljesítette 1956. első 
féléves áruforgalmi tervét. A 
félévi eladási forgalom folyó 
áron számítva 99.9 millió fo-
ri t tal több volt, mint az előző 
év azonos időszakában. 

A félév folyamán a lakos-
ság élelmiszerekből 5.6 száza-
lékkal, ruházat i cikkekből 6.7 
százalékkal, vegyes iparcik-
kekből 10.7 százalékkal töb-
bet vásárolt , mint 1955. első 
félévében. 

1956. első félévében a fon-
tosabb élelmiszercikkek kö-
zül: - =--• 

tőkehúsból 51.3, hentesáru-
ból 55.0, vajból 25.2 százalék-
kal többet, 

zsírból, zsírszalonnából 0.4, 
étolajból, margarinból 27.2, 
kenyérből 13.0, lisztből 21.1, 
cukorból 20.3 százalékkal ke-
vesebbet forgalmaztak, mint 
az elmúlt év hasonló idősza-
kában. 

Az állami közétkeztetés a 
félévben 2.9 millió for int ta l 
forgalmazott többet az 1955. 
első félévinél. Többet adtak 
el italfélékből és egyéb ké-
szítményekből, ezzel szemben 

1.3 százalékkal csökkent a 
forgalom ételekből. 
SZOCIÁLIS ÉS 
KULTURÁLIS 
EREDMÉNYEK 

A félév folyamán 164 la-
kás építése fejeződött be. (Ez 
a szám a szeged város terűié-
tón épült lakásokat nem tar -
talmazza.) A félévben épült 
lakások száma több mint há-
rom és félszerese az elmúlt 
év első felében épült lakások-
nak. Az ú j lakások 63.4 szá-
zaléka magánépítkezésből, 
20.7 százaléka OTP-kölcsön-
ből, 15,9 százaléka állami erő-
ből épült. 

Az 1955'56. tanév végén a 
megye középiskoláiban 519 
tanuló lett érettségi vizsgát. 
Az érettségizett tanulók ta-
nulmányi eredménye átlago-
san 3.2. Ez 0.1 százalékkal 
jobb, mint az e lmúlt tanév 
végén érettségizettek átlagos 
tanulmányi eredménye. 
EGÉSZSÉGÜGY 

Az első félév folyamán a 
tanácsi kórházakban kezelt 
betegek 92.8 százalékát bo-
csátották el további gyógyke-
zelés alól. 

A betegforgalom a belgyó-
gyászaton és a szemészeti 
osztályokon növekedett, az 
urológia, fiil-orr-gége-, elme-
osztályoknál, valamint a fo-
gászatnál csökkent a múlt év 
azonos időszakához képest. 

A félévben 10.1 százalékkal 
emelkedett az ápolási napok 
száma, ugyanakkor az ápolá-
si napok átlagos t a r t ama az 
1955. első félévi 18.9-ről 19.0-
re emelkedett . 

Az év első ha t hónapjában 
az ágykihasználási százalék 
91.5 volt, szemben az 1955. el-
ső félévi 87.9 százalékkal. 

A Központi Statisztikai 
Hivatal 

Csongrád megyei 
Igazgatósága 

A Minisztertanács ülése 
A Minisztertanács pénteki 

ülésén megtárgyal ta a Ma-
gyar Dolgozó P á r t j a Központi 
Vezetősége július 18—21-i 
határozatait , legteljesebb 
egyetértését fejezte ki a ha-
tározatban foglaltakkal , s 
megállapította, hogy azokat 
állami életünk minden terü-
letén érvényesíteni kell. Meg-
jelölte a határozatból az álla-
mi szervekre háruló legfon-
tosabb feladatokat és úgy 
döntött, hogy 

intézkedési tervet dolgoz kl 
a Központi Vezetőség vo-
natkozó határozatainak 
végrehaj tására , 

s azt a Minisztertanács leg-
közelebbi ülésén megvi ta t ja . 

A Minisztertanács a máso-
dik ötéves tervnek a Magyar 
Dolgozók P á r t j a Központi Ve-
zetősége ülésén elfogadott 
irányelveivel tel jes egészében 
egyetért és szükségesnek ta r t -
ja, hogy azok a lapján mielőbb 
elkészüljön az ötéves terv-
javaslat. Utas í t ja az Országos 
Tervhivatal elnökét, a mi-
nisztereket és a Miniszterta-
nácshoz tartozó országos fő-
hatóságok vezetőit, hogy — 

az elfogadott irányelvek alap-
ján — haladéktalanul kezd-
jék meg a második ötéves 
tervre vonatkozó tervjavasla-
tuk kidolgozását. 

A második ötéves tervre 
vonatkozó törvényjavasla-
tot november 30-ig kell a 
Minisztertanács elé terjesz-
teni, s a Minisztertanács ez 
év decemberében terjeszti 
azt az országgyűlés elé. 
Az ülés a továbbiakban 

megvitat ta a Minisztertanács 
beszámolóját, amelyet az or-
szággyűlés július 30-án kez-
dődő ülésszakán Hegedűs 
András ad elő. 

A Minisztertanács határo-
zatot hozott még az idegen 
államok külügyi szerveinek 
Magyarország területén idő-
ző tagjai és a velük azonos 
elbírálás alá eső személyek 
utazásának ú j abb szabályozá-
sáról. A határozat megszün-
teti a Magyarországon levő 
külképviseletek tagja inak 
utazás előtti bejelentési köte-
lezettségét, s ugyanakkor je-
lentősen bővíti azt a terüle-
tet, amelyen a külképvisele-
tek tagjai mindennemű kor-
látozás nélkül u tazhatnak. 

Húszmillió forintos beruházással 
fel oszlik a Szegedi Konzervgyárat 

Á második ötéves terv irányelvei a lapján a Szegedi 
Konzervgyárat 20 millió forintos beruházással fejlesztik. 
Ezáltal a jelenleg is számottevő üzem kapacitása mintegy 
80 százalékkal növekszik. 

A vállalat gyümölcsvelőző. főzelék feldolgozó és hús-
feldolgozó üzemrésszel bővül, s megkezdik a gyümölcslé 
gyártását is. 

Szociális, kulturális és egészségügyi célokra 3 és fél 
millió forintot fordítanak* 


